Ngài Huyền Trang thấy chàng thanh niên này mặt mũi thanh tú, khí độ hào hùng, liền muốn hóa độ thành đệ tử, nên thương lượng với cha ngài Khuy Cơ. Do Khuy Cơ vốn là quý tộc, nên phải tốn qua nhiều thủ tục mới có thể xuất gia nên mãi cho đến năm Trinh Quán 22 (648) mới chính thức xuất gia. Năm Vĩnh Huy thứ năm (654), Sư vâng chiếu học văn tự của năm xứ Ấn Độ, hai năm sau, chính thức tham dự vào hàng ngũ tăng sĩ dịch kinh, đảm nhiệm vai trò Bút Thợ, theo hầu ngài Huyền Trang trải khắp các dịch trường tại Từ Ân, Tây Minh, Ngọc Hoa v.v... Ngài từng tạo tượng Văn Thù Bồ Tát bằng ngọc thạch tại Ngũ Đài Sơn, và đích thân chép kinh Bát Nhã.

*(Sớ) Thơ nhạc, tế nhạc giả, Nguyên Tử Hoa thiên sư.*

(疏) 粗樂細樂者，元子華禪師。

*(Sớ: “Nhạc thô tháp, nhạc vi diệu”: Thiên sư Tử Hoa vào đời Nguyên).*

Đây là một vị xuất gia vào thời Nguyên.

*(Sớ) Đại Lịch cửu niên, w Nhuận Châu Quán Âm Tự, tụng Di Đà kinh lục nguyệt.*

(疏) 大歷九年，於潤州觀音寺，誦彌陀經六月。

*(Sớ: Vào năm Đại Lịch thứ chín (774), tụng kinh Di Đà sáu tháng tại chùa Quán Âm ở Nhuận Châu).*

Mỗi ngày niệm kinh Di Đà suốt nửa năm.

*(Sớ) Hốt đắc tật.*

(疏) 忽得疾。

*(Sớ: Chợt mắc bệnh).*

Bỗng nhiên Ngài nhiễm bệnh.

*(Sớ) Dạ văn hương khí nhạc âm.*

(疏) 夜聞香氣樂音。

(Sớ: Đêm ngủ thấy mùi hương, nghe tiếng nhạc).